
Frauenbad Heidelberg

Poststraße 40, 69115 Heidelberg

Straßenbahnlinien 22 (Haltestelle: 

Altes Hallenbad), 21, 23, 26 und

Buslinien 33, 34 (Haltestelle: Poststraße)

Parkhaus: P 1 Poststraße

HebelHalle

Hebelstraße 9, 69115 Heidelberg

Straßenbahnlinie 26 

(Haltestelle: Rudolf-Diesel-Straße)

Parkmöglichkeit am Haus und an der Straße

Heiliggeistkirche Heidelberg

Marktplatz, 69115 Heidelberg

Buslinien 30, 33 (Haltestelle: Rathaus/Bergbahn), 

35 (Haltestelle: Alte Brücke)

Parkhäuser: P 12 Kornmarkt/Schloss, 

P 13 Karlsplatz/Rathaus

Theater Heidelberg 

Theaterstraße 10, 69117 Heidelberg

Buslinien 31, 32 (Haltestelle: Uniplatz)

Parkhäuser: P 9 Am Theater, 

P 10 Friedrich-Ebert-Anlage

Bürgerhaus HeidelBERG  

im Stadtteil Emmertsgrund

Forum 1, 69126 Heidelberg

Straßenbahnlinie 24 oder 23 bis Rohrbach Süd,

umsteigen in Buslinie 27 (bis Forum)  

oder Linie 33 (bis Forum oder Augustinum)

Friedenskirche Handschuhsheim

An der Tiefburg 10, 69121 Heidelberg

Straßenbahnlinie 5, 21, 23 oder 24  

bis Hans-Thoma-Platz, umsteigen  

in Buslinie 38 (bis Tiefburg)

Hotel Europäischer Hof

Friedrich-Ebert-Anlage 1

Arthotel Heidelberg

Grabengasse 7

Hotel Holländer Hof

Neckarstaden 66

Kulturbrauerei Heidelberg 

Leyergasse 6

Leonardo Hotel Heidelberg City Center

Bergheimer Straße 63

Hotel Weisser Bock

Große Mantelgasse 24

Exzellenzhotel Heidelberg

Rohrbacher Straße 29

Parkhaus

Kongresshaus Stadthalle Heidelberg*  

Neckarstaden 24, 69117 Heidelberg

Buslinien 30, 31, 32, 35 

(Haltestelle: Kongresshaus)

Parkhäuser: P 6 Kraus, P 8 Kongresshaus

Alte Aula der Universität Heidelberg  

Grabengasse 1, 69117 Heidelberg

Buslinien 31, 32 (Haltestelle: Uniplatz)

Parkhäuser: P 10 Friedrich-Ebert-Anlage, 

P 11 Unibibliothek

* Im großen Saal der Stadthalle sind Plätze  

der günstigsten Kategorie sichtbehindert.

Jesuitenkirche Heidelberg  

Merianstraße 2, 69117 Heidelberg

Buslinien 31, 32 (Haltestelle: Uniplatz)

Parkhäuser: P 10 Friedrich-Ebert-Anlage, 

P 11 Unibibliothek 

halle02 Heidelberg

Güteramtsstraße 2, 69115 Heidelberg

Straßenbahnlinie 26 

(Haltestelle: Montpellierbrücke)

Parkplätze vor Ort

7

1 5

2 6

8

 9

10

11 

12

N E C K A R Theodor-Heuss-BrückeErnst-Walz-Brücke Alte Brücke

Uferstraße

Blumenthalstraßese

Neuenheimer Landstraße

Iqbal-Ufer

Schloss

eufeleufelAm HacktAm Hacktm te

Hauptstraße

B
e

rl
in

e
r 

S
tr

a
ß

e

K
e

p
le

rs
tr

a
ß

e

B
rü

ck
e

n
st

ra
ß

e

Kurfürsten-Anlage

Lessingstraße

Hebelstraßeels

Heidelberg
Hbf

HD-Weststadt/
Südstadt

NeckarstadenSchumannstraßeh

Gneisenaustraße

neis

Rin
gst

ra
ße

R
ö

m
e

rs
tr

a
ß

e

Friedrich-Ebert-Anlagegenlag

M
it

te
rm

a
ie

rs
tr

a
ß

e
ra

t

Bergheimer StraßeS e

Vangerowstraße

gheimer StraßemeBergg

S
o

fi
e

n
st

ra
ß

e
S

o

Heb
el

st
ra

ße

tr
aß

Speye
re

r S
tr

aße

Czernyring

R
o

h
rb

a
ch

e
r 

St
ra

ß
e

St

2

3 4

5

6
1

10
9

8

4

7

2

S

S

P12

P13

P9 P11
P10

P8P6

P5

P1

6

 3

7 1

5

11

12

2

3

5

6

7

P

1

4

Kulturhaus Karlstorbahnhof 

Am Karlstor 1, 69117 Heidelberg

Buslinien 33, 35 

(Haltestelle: Heidelberg, S-Bahnhof Altstadt)

S-Bahn S1, S2 (Haltestelle: Heidelberg Altstadt)

Parkplätze vor Ort

Alte Pädagogische Hochschule Heidelberg

Keplerstraße 87, 69121 Heidelberg

Straßenbahnlinie 23 (Haltestelle: Kußmaulstraße)

Buslinie 31 (Haltestelle: Brückenstraße)

Begrenzte Parkmöglichkeit an der Straße

3

4

Die professionelle Singstimme

UniversitätsKlinikum Heidelberg

Anreise mit dem Auto
Sie erreichen das Kongresshaus Stadthalle Heidelberg über 
die Autobahn A5/A656 (Darmstadt – Karlsruhe – Basel), 
Ausfahrt Autobahnkreuz Heidelberg oder Heidelberg-Schwet-
zingen. Verkehrsleitschilder weisen in der ganzen Stadt den 
Weg zum Kongresshaus Stadthalle.

Parken:
• P8 „Kongresshaus“ mit direktem Zugang
Untere Neckarstraße 44, 69117 Heidelberg
• P6 „Kraus“
Untere Neckarstraße 2, 69117 Heidelberg

Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln
Vom Hauptbahnhof erreichen Sie mit Bus oder Taxi das 
Kongresshaus in ca. 15 Minuten (ca. 2,5 km). Die Bus-Linien 
31, 32 und 35 fahren direkt zum Kongresshaus (Haltestelle 
„Kongresshaus“).

Für die freundliche Unterstützung danken wir:

AnfahrtOrganisation

Die professionelle Singstimme 
Symposium in Kooperation mit der
Liedakademie des Musikfestivals 
„Heidelberger Frühling“ und 
der Deutschen Stimmklinik Hamburg

Samstag 1. April 2017 | 9 bis 16 Uhr

Heidelberg, Stadthalle, Kammermusiksaal

U
Ko

m
/G

ra
fi k

 U
ni

ve
rs

it
ät

sk
lin

ik
um

 H
ei

de
lb

er
g;

 Q
ue

lle
nn

 ©
 H

ei
de

lb
er

g 
M

ar
ke

ti
ng

, F
ot

o:
 Jö

rg
 B

au
m

an
n

Stadthalle Heidelberg, Kammermusiksaal
Neckarstaden 24, 69117 Heidelberg

Heidelberger StimmZentrum 
Nikolaus Bosch >nikolaus.bosch@med.uni-heidelberg.de
Antonia Nolte >antonia.nolte@med.uni-heidelberg.de
Cornelia Hornberger >cornelia.hornberger@med.
uni-heidelberg.de

Auskunft/Anmeldung
Heidelberger StimmZentrum, Sekretariat: Nina Rauball
Im Neuenheimer Feld 400, 69120 Heidelberg
Tel. 06221 56-6705
E-Mail: nina.rauball@med.uni-heidelberg.de
www.klinikum.uni-heidelberg.de/hno
www.heidelberger-fruehling.de

Hinweise für die Tagungsteilnehmer
Teilnahmegebühr: 50 EUR
Bitte überweisen Sie die Teilnahmegebühr bis 25.3.2017

Bankverbindung: Projektkonto „D.10087170“ 
Verwendungszweck: „D.10087170 + Teilnehmername + 
Stimmsymposium 2017“
BW-Bank Stuttgart
BLZ: 60050101 I Konto: 7 421 500 429
IBAN: DE64 6005 0101 7421 5004 29 I BIC: SOLADEST600

* Abendkonzert in der Heidelberger Stadthalle:
Symposiums-Teilnehmern erhalten für die ersten drei 
Preisgruppen eine Ermäßigung von 25% auf den regulären 
Kartenpreis

Eine Kinderbetreuung wird in der Stadthalle von 8.30 Uhr 
bis 16 Uhr angeboten.

 - Bei Absage bis weniger als 7 Tage vor Veranstaltungs-
beginn kann die Gebühr leider nicht erstattet werden.

 - Eine Teilnahmebescheinigung erhalten Sie im Tagungs-
büro.

 - Um vorherige Anmeldung wird gebeten.

Die Veranstaltung wird von der Landesärztekammer
zertifi ziert.

10

P9P9P P11P11P

Schloss

 Kongresshaus Stadthalle 
 Heidelberg



Sehr geehrte Damen und Herren,

wir möchten Sie herzlich zum Internationalen Symposium  
„Die professionelle Singstimme“ im Rahmen des Musik- 
festivals „Heidelberger Frühling“ und in Kooperation mit der 
Deutschen Stimmklinik Hamburg einladen.

Die Veranstaltung findet am 1.April 2017 im Kammermusik-
saal der Stadthalle Heidelberg statt.

Unser Stimmsymposium möchte eine Brücke zwischen 
Gesang und Medizin schlagen und verspricht einen span-
nenden Tag für Sänger als auch für Ärzte, Stimmtherapeuten 
und Logopäden. Wir freuen uns Ihnen spannende Vorträge 
internationaler Sänger und Referenten zu den Themen Stimm-
bildung und Stimmtechnik, Osteopathie und Phonochirurgie 
präsentieren zu können. 

Weitere Details zur Veranstaltung finden Sie auf der Home-
page der HNO-Klinik Heidelberg und der Deutschen Stimm-
klinik Hamburg: www.stimmklinik.de.

Die Veranstaltung wird bei der Landesärztekammer Baden-
Württemberg zur Zertifizierung eingereicht.

Mit freundlichen Grüßen

Prof. Dr. h.c. P. K. Plinkert
Ärztlicher Direktor

Prof. Dr. M. Hess
Direktor Deutsche Stimmklinik Hamburg

Referenten

Dr. med. Donald Becker
Tenor & Facharzt für
Phoniatrie-Pädaudiologie
Malteser-Krankenhaus St. Anna, Duisburg

Dr. med. Nikolaus Bosch
Facharzt für HNO-Heilkunde
Universitätsklinikum Heidelberg

Birte Heckmann 
Logopädin und selbstständige Stimm-  
und Sprechtrainerin, Hamburg

Prof. Dr. med. Markus Hess
Ärztlicher Direktor
Deutsche Stimmklinik Hamburg

Susanne Janknecht
Leiterin der Schule für Logopädie am  
Universitätsklinikum Heidelberg  
Lehrlogopädin (dbl) für den Fachbereich Dysphonie

Jacob Lieberman, D.O.
Osteopath & Psychotherapist
London

Jale Papila
Gesangspädagogin & Konzert-, Opernsängerin
Deutsche Stimmklinik Hamburg

Prof. Dr. Dr. h.c. Peter K. Plinkert
Ärztlicher Direktor
Universitäts-HNO-Klinik Heidelberg

Elisabeth Rave
Sopranistin & Logopädin Heidelberg

Heike-Theresa Terjung
Mezzosopran, Opern- und Konzertsängerin

Die professionelle Singstimme

Programm 

9.00 Uhr	 Begrüßung und Vorstellung der Liedakademie
	 Plinkert, Hess, Heidelberger Frühling
9.20 Uhr	 Phonomikrochirurgie bei Sängern
	 Hess
10.00 Uhr	 Gesangspädagogik vs. Logopädie – 
	 Wo liegen die Kompetenzen?
	 Papila, Heckmann

10.45 Uhr	 Pause

11.15 Uhr	 Osteopathie und laryngeale Manipulation
	 Lieberman
11.45 Uhr	 Profistimme und Reflux
	 Becker
12.30 Uhr	 Mittagskonzert mit Stipendiaten der 
	 Liedakademie

13.00 Uhr	 Mittagspause

14.00 Uhr	 Live-Endoskopien, Schlucken und Pharynx
	 Bosch, Plinkert, Rave
14.50 Uhr	 „Muss man das wirklich operieren?“ – Keine 
	 Angst vor einer phonochirugischen Operation
	 Bosch

15.15 Uhr	 Pause

15.45 Uhr	 „Die Sängerstimme zurück auf die Bühne mit 
	 Unterstützung logopädischer Stimmtherapie – 
	 ein Vortrag im Dialog“
	 Terjung, Janknecht 
16.15 Uhr	 Abschlusskonzert und offizielles Ende 
	 der Veranstaltung

19.30 Uhr	 Abendkonzert: Nicolaj Znaider (Violine) & 
	 Piotr Anderszewski (Klavier)	
	 > ermäßigte Kartenpreise siehe *


